
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 92 del 20/02/2025 

OGGETTO: Verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica - Variante 
parziale al Piano Particolareggiato zona orafa D2 - Provvedimento di 
esclusione assoggettabilità a V.A.S. ai sensi dell’art. 12 comma 4 del D.Lgs 
n° 152/2006 e s.m.i.

La Dirigente del III Settore - URBANISTICA
Arch. Paola TARDITO

IN QUALITA’ DI AUTORITA’ PROCEDENTE PER I PROCEDIMENTI DI V.A.S.

VISTI: 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n°152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
- La Legge Regionale 05/12/1977, n°56 “Tutela ed uso del suolo”;
- la L.R. 19 luglio 2023, n°13 “Nuove disposizioni in materia di valutazione ambientale 

strategica, valutazione di impatto ambientale e autorizzazione ambientale integrata”;
- la D.G.R. 9 giugno 2008, n°12-8931 “Primi indirizzi operativi per l’applicazione delle 

procedure in materia di Valutazione Ambientale Strategica di Piani e Programmi”;
- la D.G.R. 12 gennaio 2015, n°21-892 “Valutazione Ambientale Strategica. Approvazione 

del documento tecnico di indirizzo. Contenuti del Rapporto Ambientale per la 
pianificazione locale”;

- la D.G.R. 29 febbraio 2016, n°25-2977 ”Disposizioni per l’integrazione della procedura di 
valutazione ambientale strategica nei procedimenti di pianificazione territoriale e 
urbanistica, ai sensi della Legge Regionale 5 dicembre 1977, n°56”;

- la D.G.C. n°96 del 02 settembre 2013, esecutiva ai sensi di Legge;



- la D.G.C. n°83 del 18 ottobre 2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
modificato l’Organo Tecnico competente per le procedure di V.I.A. e V.A.S.;

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n°13 del 28/09/2022  avente ad oggetto: “Conferimento di incarico 

dirigenziale all’Arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi 
Educativi e Ufficio Sport” - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione 
del Datore di Lavoro'';

- il Decreto Sindacale n°14 del 30/09/2024 avente ad oggetto: “Incarico di Dirigente del III 
Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” all’Arch. Paola 
Tardito – Conferma delle funzioni dirigenziali – Individuazione Datore di Lavoro”;

DATO ATTO che l’Organo Tecnico Comunale competente per le procedure di V.I.A. e V.A.S.:
- in data 20/12/2024, ha avviato il procedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione 

Ambientale Strategica (V.A.S.) della Variante parziale al Piano Particolareggiato zona 
orafa D2, al fine di realizzare il nuovo parcheggio pubblico tra Via XII Settembre e Via 
Orefici e sopperire, almeno parzialmente, alla carenza di parcheggi pubblici, trasformando 
un’area di circa 1.460 mq. destinata a verde pubblico in un parcheggio e mantenendo 
invariata la superficie complessiva delle aree a standard previste per la zona D2;

- in data 20/12/2024 con nota prot. 27066 ha trasmesso il Documento Tecnico Preliminare 
alla Provincia di Alessandria, all’ARPA e all’ASL AL, individuati quali soggetti competenti in 
materia ambientale al fine di richiedere un parere circa l’eventuale assoggettabilità del 
procedimento alla Valutazione Ambientale Strategica;

RICHIAMATA la Relazione di Sintesi predisposta dall’Organo Tecnico Comunale in data odierna 
e inerente il procedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica 
(V.A.S.) della  Variante parziale al Piano Particolareggiato zona orafa D2, redatta dal 
Responsabile del Procedimento di V.A.S., che si allega sub 1) al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale e che riporta sinteticamente i pareri degli organi competenti (ASL 
AL e Commissione Locale per il Paesaggio) che si sono espressi a favore del procedimento di 
esclusione dalla V.A.S. della Variante di che trattasi;

CONSIDERATO che l’Organo Tecnico Comunale competente per le procedure di V.A.S. ritiene 
che gli effetti ambientali dovuti alla Variante in argomento non siano rilevanti e non incidano 
significativamente sulla componente ambientale dell’area oggetto di intervento;

RICHIAMATE:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali e s.m.i.”;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16;
- la Direttiva del Segretario Generale n°1 del 28/04/2015 ad oggetto “Sistema dei controlli 

interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva 
del Segretario Generale n°1/2016;



- la Direttiva del Segretario generale n°3 del 26/05/2016 ad oggetto  “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 
97/2016 e s.m.i., la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30/01/2024, ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi 
dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021”, esecutiva, nonché la Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2025, ad oggetto: “Adozione Piano Triennale per prevenzione 
della corruzione e della trasparenza triennio 2025-2027”;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di ESCLUDERE dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica - V.A.S.  la Variante 
parziale al Piano Particolareggiato zona orafa D2, ai sensi dell’art.12 del D.Lgs 
n°152/2006 e s.m.i.;

3. di STABILIRE che nelle successive fasi attuative ed esecutive dovranno essere 
considerate e rispettate le indicazioni/prescrizioni espresse dalla Commissione Locale per 
il Paesaggio con verbale n°23/2024, allegato sub 1) al presente provvedimento a farne 
parte integrante e sostanziale, nonché le indicazioni contenute nel Documento Tecnico 
Preliminare;

4. di DICHIARARE in capo alla sottoscritta Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai 
sensi dell’art. 6 del D.P.R. n°62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti consultati e al Propenente e di 
pubblicare lo stesso all’Albo Pretorio online del Comune di Valenza all’indirizzo 
http://www.mapweb.it/valenza/albo/ albo_pretorio.php per trenta giorni consecutivi a 
disposizione del pubblico per informazione e conoscenza;

6. di PROVVEDERE all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in 
ottemperanza al D.Lgs. n° 33/2013, del successivo D.Lgs n° 97/2016 mediante 
pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente con inserimento:
- nell’elenco semestrale – sottosezione di primo livello Provvedimenti – sottosezione di 

secondo livello provvedimenti dirigenti amministrativi;
- nella sezione “Pianificazione e Governo del Territorio”.

http://www.mapweb.it/valenza/albo/%20albo_pretorio.php
http://www.mapweb.it/valenza/albo/%20albo_pretorio.php
http://www.mapweb.it/valenza/albo/%20albo_pretorio.php


Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme 
all’originale.


